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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

По данным Росстата ежегодная летальность российского населения

вследствие ишемической болезни сердца (ИБС) имеет отчетливую тенденцию

к снижению: с 625,5 тысяч человек - в 2005 году до 508,7 - в 2020 году. В

структуре общей заболеваемости, процент сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) увеличивается с 13,3% - в 2005 г., до 15,5% - в 2020 г., сохраняя

лидирующую позицию смертности от неинфекционных заболеваний. Среди

всех ССЗ более половины случаев приходится на ИБС [30].

По данным Организации Объединенных Наций (ООН) доля населения

планеты в возрасте старше 65 лет возрастет с 716 миллионов человек в 2021

году до 1,6 миллиарда – к 2050 году [102]. Меры, предпринимаемые

здравоохранением развитых стран по профилактике и лечению сердечно-

сосудистых заболеваний, привели к снижению летальности, несмотря на

сохраняющийся из года в год рост заболеваемости ИБС. Также следует

отметить, что средняя продолжительность жизни населения в развитых

странах увеличивается, а в России она составляет 71,5 года [30]. По данным

опроса американской национальной системы социального исследования в

области здоровья и питания (NHANES, от англ. - National Health and Nutrition

Examination Survey) 2015-2018 гг., более 75% населения старше 60 лет имеют

хотя бы одно ССЗ, а в возрасте 80 лет и более доля населения с ССЗ составляет

уже 90% [168]. Общее старение населения ведет к увеличению частоты

встречаемости мультиморбидности. Так, в возрасте старше 65 лет 35%

пациентов Великобритании имели три хронических заболевания, а 20% -

четыре [41]. Таким образом, увеличение продолжительности жизни населения,

снижение летальности от ССЗ, рост заболеваемости ИБС и числа хронических

заболеваний у старшей возрастной группы приводят к увеличению количества

пациентов старшей возрастной группы с несколькими хроническими

заболеваниями. В связи с этим поиск эффективного и безопасного метода
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реваскуляризации миокарда у коморбидных больных с ИБС является

актуальной проблемой современного здравоохранения [13, 121].

Цель работы

Определить эффективность и безопасность чрескожного коронарного

вмешательства (ЧКВ) у коморбидных пациентов высокого хирургического

риска.

Задачи исследования

1. Изучить непосредственные результаты ЧКВ у коморбидных пациентов

высокого хирургического риска.

2. Изучить отдаленные результаты ЧКВ у коморбидных пациентов высокого

хирургического риска.

3. Сравнить непосредственные и отдаленные результаты ЧКВ у различных

групп коморбидных пациентов.

4. Определить факторы риска ЧКВ у коморбидных пациентов высокого

хирургического риска при невозможности выполнения им операции

коронарного шунтирования.

Научная новизна

Впервые в стране будет представлена и научно обоснована

эффективность и безопасность ЧКВ у пациентов высокого хирургического

риска в связи с сопутствующей сердечной и внесердечной коморбидной

патологией.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты позволят определить показания к проведению

ЧКВ у пациентов высокого хирургического риска ввиду сопутствующей

коморбидной патологии. Анализ влияния сопутствующей патологии на

результаты ЧКВ определит предикторы, увеличивающие риск осложнений на
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госпитальном и отдаленном этапах. Выполнение ЧКВ пациентам с

трехсосудистым поражением коронарных артерий с/без сужения ствола ЛКА

при наличии сопутствующей патологии, которым по данным консилиума

«сердечной команды» отказано в выполнении операции коронарного

шунтирования, позволит расширить показания для эндоваскулярной

реваскуляризации данной когорты больных.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в клинической и

хирургической работе с пациентами ИБС высокого хирургического риска в

течение всего периода обучения. Автором был подготовлен обзор мировой

литературы, проведен анализ медицинской документации, выполнена оценка

непосредственных результатов лечения и анкетирование пациентов с целью

сбора отдаленных результатов и последующей статистической обработкой

полученных данных.

Апробация работы состоялась на заседании Государственной

экзаменационной комиссии по представлению научного доклада об основных

результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)

в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту

 Чрескожное коронарное вмешательство у коморбидных больных высокого

хирургического риска с оценкой по SYNTAX > 22 является безопасным и

эффективным методом прямой реваскуляризации миокарда при

невозможности выполнения им коронарного шунтирования.

 Чрескожное коронарное вмешательство у коморбидных больных высокого

хирургического риска позволяет улучшить качество жизни пациентов на

основании уменьшения жалоб стенокардии напряжения и увеличения

толерантности к физическим нагрузкам.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формулам специальностей

3.1.1 Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки) и 3.1.15.

Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки), охватывающих вопросы

и проблемы обследования и лечения больных ИБС.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику отделения рентгенэндоваскулярной хирургии и отделения

кардиохирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России, а также опубликованы в центральной печати.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на:

1. Вторая всероссийская конференция молодых ученых «Современные

тренды в хирургии», ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России (г. Москва, 31 марта – 1 апреля 2023).

2. VIII Международная Конференция. Минимально инвазивная

кардиохирургия и хирургическая аритмология - AMICS - 2023, ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России (г. Москва,

7-9 декабря 2023).

3. XXV Московский международный Конгресс по рентгенэндоваскулярной

хирургии - МРК РОССИЯ 2023 (г. Москва, 19 – 22 декабря 2023).

4. Третья Всероссийская конференция молодых ученых «Современные

тренды в хирургии», ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России (г. Москва, 29 – 30 марта 2024).
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

РЕВАСКУЛЯРИЗАЦИИ МИОКАРДА

1.1 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ИБС

Кардиоваскулярная патология, прежде всего ишемическая болезнь

сердца, остается ведущей медицинской и социальной проблемой во всем мире,

что обусловлено крайне высокими показателями заболеваемости и смертности

населения [29, 84, 88, 114, 169]. В 2019 году кардиоваскулярные заболевания

были выявлены у 523 млн. человек в мире и стали причиной 18,8 млн.

летальных исходов. В мире примерно каждый третий случай смерти связан с

кардиоваскулярной патологией [142]. В Российской Федерации

кардиоваскулярная патология обусловливает практически половину

летальных исходов при анализе смертности от всех причин. Более половины

летальных исходов вследствие кардиоваскулярной патологии приходятся на

ИБС, при этом в значительной части случаев летальность при ИБС

регистрируется у лиц трудоспособного возраста [12, 23, 30].

Несмотря на внедрение новых методов диагностики и

высокоэффективных средств терапии, до настоящего времени не удается

добиться уменьшение распространённости и летальности по причине ИБС [88,

169]. В последнее десятилетие наблюдается значительное увеличение данных

показателей [114]. В мире показатель распространённости ИБС составляет

1655 на 100 000 населения [88], в России - 6600 на 100 000 населения.

Смертность от ИБС в нашей стране превышает 300 случаев на 100 000

населения в год (Федеральная служба государственной статистики, 2019) [30].

1.2 ОПРЕДЕЛЕНИЕ И КЛАССИФИКАЦИЯ ИБС

Под ИБС в настоящее время понимают поражение миокарда,

обусловленное нарушением кровотока по коронарным артериям, которое

может возникать вследствие органических (атеросклероз) и функциональных

(спазм, внутрисосудистый тромбоз) причин. Согласно классическому
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определению, ИБС – заболевание, развивающееся вследствие несоответствия

потребности миокарда в кислороде и его поступлением. Абсолютно

подавляющее большинство случаев ИБС связаны с атеросклерозом

коронарных артерий, в редких случаях развитие ИБС может быть обусловлено

поражением венечных артерий при системных заболеваниях, инфекционных

процессах, аномалиях отхождения артерий и т.д. [12].


[…]


коронарных артерий (SYNTAX >22) с и без поражения ствола ЛКА и

сопутствующей коморбидной патологией при невозможности выполнения

им операции КШ. В двухлетнем отдаленном периоде летальность

составила 15% (18 пациентов). Причинами летальных исходов были:

онкологические заболевания – 38,9% (7 случаев), ОИМ - 16,7% (3 случая),

ОНМК, СПОН, ТЭЛА – по 11,1% (по 2 случая), новая коронавирусная

инфекция (SARS-CoV-2) и разрыв аневризмы абдоминального отдела

аорты – по 5,6% (по 1 случаю).

3. Госпитальные результаты ЧКВ статистически значимо не отличались при

сравнении групп сопутствующих заболеваний (p = 0,501). Группа 4

онкологических сопутствующих заболеваний показала увеличение

летальности в отдаленном двухлетнем периоде по сравнению с другими

группами - тяжелой кардиальной, внекардиальной сопутствующей

патологией и заболеваниями периферических артерий (p = 0,037).

4. Онкологическое сопутствующее заболевание является предиктором

увеличения летальности в отдаленном двухлетнем периоде (p = 0,03). Не

выявлено статистически значимой связи между количеством

сопутствующих заболеваний и увеличением риска отдаленной двухлетней

летальности у больных перенесших ЧКВ (p = 0,828). При исключении
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случаев смерти (38,9%) от онкологических заболеваний, связи между

полиморбидностью и отдаленной летальностью также получено не было (p

= 0,654). Выполнение неполной реваскуляризации миокарда имеет

статистически значимую связь с увеличением летальности от всех причин

в отдаленном двухлетнем периоде (p = 0,04). Однако, при анализе

летальности от всех причин с исключением смертей, связанных с

онкологическими заболеваниями, статистически значимой связи выявлено

не было (p = 0,279).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов ИБС с тяжелым поражением коронарных артерий

(трехсосудистое поражение с или без сужения ствола ЛКА) при наличии

сопутствующих заболеваний, стратегия лечения должна определяться

консилиумом «сердечной команды». При необходимости, рекомендуется

привлечение специалистов согласно профилю сопутствующих

заболеваний пациента с целью оценки рисков выполнения операции

прямой реваскуляризации миокарда.

2. Пациентам с высоким классом стенокардии напряжения рефрактерной к

ОМТ, которым консилиум «сердечной команды» отказал в выполнении

операции коронарного шунтирования ввиду высокого хирургического

риска, целесообразно выполнение чрескожного коронарного

вмешательства.

3. Рекомендуется выполнение ЧКВ первым этапом перед хирургическим

лечением онкологических заболеваний в качестве безопасного метода

уменьшения риска периоперационного инфаркта миокарда.

4. Полиморбидным пациентам с ИБС, которым консилиум «сердечной

команды» отказал в выполнении операции коронарного шунтирования

ввиду высокого хирургического риска, рекомендовано выполнение ЧКВ,

так как полиморбидность не является предиктором увеличения

летальности в госпитальном и отдаленном двухлетнем периоде

наблюдения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. ААА – аневризма абдоминальной аорты;

2. АНК – артерии нижних конечностей;

3. ДААТ – двойная антиагрегантная терапия;

4. ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь;

5. ЗНО – злокачественное новообразование;

6. ЗПА – заболевание периферических артерий;

7. ИБС – ишемическая болезнь сердца;

8. КИНК - критическая ишемия нижних конечностей;

9. КШ – коронарное шунтирование;

10. ЛКА – левая коронарная артерия;

11. ЛЖ – левый желудочек;

12. МРК – моментальный резерв кровотока;

13. ОИМ – острый инфаркт миокарда;

14. ООН – Организация Объединенных Наций;

15. ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения;

16. ОФВ1 – объёма форсированного выдоха;

17. ПКА – правая коронарная артерия;

18. ПМЖВ – передняя межжелудочковая артерия;

19. ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии;

20. УЗИ – ультразвуковое исследование;

21. СД – сахарный диабет;

22. СПОН – синдром полиорганной недостаточности;

23. ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания;

24. ТИА – транзиторная ишемическая атака;

25. ФВ – фракция выброса;

26. ФРК – фракционный резерв кровотока;

27. ХБП – хроническая болезнь почек;

28. ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей;
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29. ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

30. ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии;

31. ХСН – хроническая сердечная недостаточность;

32. ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство;

33. ЭКГ – электрокардиография;

34. ACC/AHA/SCAI – American College of Cardiology / American Heart

Association / Society for Cardiovascular Angiography and Interventions –

американский колледж кардиологии / американская кардиологическая

ассоциация / общество сердечно-сосудистой ангиографии и интервенции;

35. ESC/EACTS – European Society of Cardiology / European Association for

Cardio-Thoracic Surgery - Европейское общество кардиологов /

Европейская ассоциация кардиоторакальной хирургии;

36. MACE – Major adverse cardiac events – большие сердечно-сосудистые

события;

37. MACСE – Major adverse cardiac and cerebral events – большие сердечно-

сосудистые и церебральные события;

38. NHANES - National Health and Nutrition Examination Survey – американская

национальная система социального исследования в области здоровья и

питания;

39. NYHA – New York Heart Association - Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация;

40. SYNTAX - Synergy between PCI with Taxus and Cardiac Surgery – синергия

между ЧКВ с Taxus и кардиохирургией.
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