ОТЗЫВ

научного руководителя академика РАН Алеяна Баграта Гегамовича по диссертационной работе Навалиева Юзбега Магамедовича «Чрескожные коронарные вмешательства у пациентов высокого хирургического риска при сопутствующей патологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Актуальность диссертационной работы Навалиева Ю.М., обусловлена отсутствием в актуальных рекомендациях точного алгоритма лечения пациентов ИБС высокого хирургического риска при наличии тяжелой коморбидной сопутствующей патологии. В настоящее время, по данным клинических рекомендаций пациенты с тяжелым поражением коронарных артерий (трехсосудистое поражение и/или поражение ствола левой коронарной артерии с SYNTAX Score > 22) должны быть подвергнуты операции коронарного шунтирования. Однако, при наличии сопутствующих заболеваний, повышающих риск летальности и осложнений при кардиохирургической операции, данным пациентам не рекомендуется консилиумом «сердечной команды» выполнение коронарного шунтирования. Единственным методом лечения данной группы больных остается оптимальная медикаментозная терапия. Влияние чрескожных коронарных вмешательств на результаты лечения коморбидных пациентов с ИБС высокого риска остается мало освещенным и недостаточно изученным. В основном, это связано с небольшим процентом коморбидных пациентов с ИБС высокого риска, включенных в большие рандомизированные исследования, что не позволяет в полной мере изучить и оценить результаты чрескожных коронарных вмешательств у этих больных. Таким образом, тема диссертационного исследования Навалиева Юзбега Магамедовича, является актуальной и позволяет сформировать новый взгляд на проблему прямой реваскуляризации миокарда у коморбидных пациентов с ИБС высокого хирургического риска (трехсосудистое поражение и/или поражение ствола левой коронарной артерии с SYNTAX Score > 22).

Целью диссертационного исследования является доказательство эффективности и безопасности чрескожных коронарных вмешательств у коморбидных пациентов с ИБС

высокого хирургического риска при невозможности выполнения им коронарного шунтирования.

Задачи исследования сформированы, опираясь на цель, четко определены, обоснованы и не требуют изменений.

Методология исследования представлена в тщательно проработанном дизайне исследования, который состоял из ретроспективного набора пациентов, проходивших лечение в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ в период 2019-2021 г., которым по данным консилиума «сердечная команда» было отказано в выполнении операции коронарного шунтирования. Далее пациенты были разделены на 4 группы коморбидности (тяжелая кардиальная патология, внекардиальные сопутствующие заболевания, заболевания периферических артерий, онкологические сопутствующие заболевания). Оценивались госпитальные результаты эндоваскулярного лечения и отдаленные результаты (24 месяца наблюдения) методом дистанционного опроса и анкетирования исследуемых.

Госпитальные и отдаленные результаты исследования были изучены с помощью различных современных методов статистического анализа с определением достоверности полученных результатов. В представлении и обобщении результатов диссертационного исследования Навалиев Ю.М., структурирован, логичен и последователен. Выводы и практические рекомендации вытекают из цели, задач и результатов выполненного исследования. Научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику Федерального Государственного Бюджетного Учреждения «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства Здравоохранения.

За время работы диссертант проявил ответственность и скрупулёзность в обращении с материалами, представляющими ретроспективные клинические данные пациентов, включенных в исследование. Тщательно собрана база данных и выполнен многоуровневый статистический анализ. Написание диссертационной работы сопровождалось клинической работой в отделе рентгенэндоваскулярной хирургии, где диссертант проявил себя высококвалифицированным специалистом в области рентгенэндоваскулярной хирургии. Активно участвовал в обсуждении, определении тактики и эндоваскулярном лечении пациентов с тяжелой ИБС и сопутствующими заболеваниями. Основные результаты диссертационного исследования доложены на четырех конференциях, опубликованы в 4

научных работах, в том числе в журналах, включенных в перечень рецензируемых изданий ВАК и SCOPUS.

По актуальности, объему проведенного исследования, новизне и практической значимости полученных результатов диссертация Навалиева Юзбега Магамедовича представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Навалиев Юзбек Магамедович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:

**Руководитель отдела рентгенэндоваскулярной
хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.**

**Вишневского» МЗ РФ, академик РАН,
профессор, доктор медицинских наук**

**(3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия,
3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия)**

Алекян Баграт Гегамович

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН
Алеяна Б. Г. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь:

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В.

Вишневского» МЗ РФ,

доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

«29» октября 2024 г.